Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2018

ORDEN EIE/996/2018, de 31 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/2246/2017, de
27 de diciembre, por la que se convocan para el aio 2018 las subvenciones reguladas
en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases regulado-
ras para la concesiéon de subvenciones para el estimulo del mercado de trabajo y el
fomento del empleo estable y de calidad.

La Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 110, de 9 de
junio de 2016), establece las bases reguladoras para la concesion de subvenciones para el
estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad. Las medidas
recogidas en dicha orden, destinadas a fomentar en la Comunidad Auténoma de Aragoén la
contratacién por cuenta ajena de trabajadores desempleados, contemplan entre sus fines in-
centivar la contratacion indefinida de jovenes menores de 30 afios, mayores de 45 anos, pa-
rados de larga duraciéon y mujeres; promover la estabilidad en el empleo por medio de la
conversion de contratos temporales en indefinidos; apoyar a los trabajadores auténomos que
contraten a su primer empleado; incentivar la contratacion en practicas de jovenes con titula-
cion universitaria; y apoyar con fines integradores la celebracion de contratos temporales y de
duracién determinada con personas contratadas pertenecientes a colectivos en situacion o
riesgo de exclusién social; todo ello con un enfoque de género en la configuraciéon de unas
medidas de accién positiva dirigidas al colectivo femenino y con un enfoque local que incen-
tiva especialmente el empleo en nucleos de poblacion reducida.

La citada orden dispone en su articulo 11 que el procedimiento para la concesién de las
subvenciones contempladas en la misma se iniciara siempre de oficio mediante convocatoria
aprobada por el Consejero del Gobierno de Aragén competente en materia de empleo, que
serd publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Por Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, se convocaron para el afio 2018 las sub-
venciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las
bases reguladoras para la concesion de subvenciones para el estimulo del mercado de tra-
bajo y el fomento del empleo estable y de calidad, publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 6, de 9 de enero de 2018.

El apartado sexto punto tres de la citada Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, sobre
financiacion de las subvenciones, establece que el importe total del crédito asignado a la pre-
sente convocatoria asciende a dos millones doscientos mil euros (2.200.000 €) y las subven-
ciones que correspondan se financiaran con cargo a los créditos previstos en el anteproyecto
del presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejercicio 2018 que a
continuacion se relacionan:

Aplicacién presupuestaria Descripcién Crédito Importe

G/3221 470091 11201 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 1.050.000,00 euros
G/3221 470091 91001 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 1.050.000,00 euros
G/3221 470091 91002 Fomento de la contratacion y estimulo del mercado 100.000,00 euros

Dado que la convocatoria de las subvenciones de la Orden EIE/2246/2017, de 27 de di-
ciembre, se realizé mediante una tramitacion anticipada, las partidas presupuestarias que
aparecen en dicha orden son las que figuraban en la Ley 4/2017, de 10 de mayo, de Presu-
puestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2017.

Con fecha 28 de febrero de 2018 se aprobo la Ley de Presupuestos de la Comunidad Au-
ténoma de Aragon para el ejercicio 2018 en la que figuran nuevas partidas presupuestarias
para financiar las subvenciones de Fomento del Empleo, publicandose en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 48, de 8 de marzo de 2018.

Por todo ello, y con objeto de adecuar el crédito asignado a la concesién de subvenciones
convocadas por la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, a las aplicaciones presupues-
tarias contenidas en la Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presupuestos de la Comunidad Au-
ténoma de Aragoén para 2018, se hace necesario realizar una modificacion del apartado sexto
de la citada Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el afo
2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones para el estimulo del
mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad.

Por todo lo anteriormente expuesto, de acuerdo con las competencias que me atribuye el
articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon y el articulo 11 de
la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, resuelvo:

19474

csv: BOA20180615014



Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2018

Primero.— Modificar el apartado sexto de la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre,
por la que se convocan para el afio 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016,
de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subven-
ciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo estable y de calidad
quedando redactado de la siguiente manera:

“Sexto.— Financiacion.

1. La Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presupuestos de la Comunidad Autébnoma de
Aragon para el ejercicio 2018, incluye en el presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de
Empleo para dicho ejercicio dotacién econdmica suficiente y adecuada para financiar el pro-
grama de subvenciones para el estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo es-
table y de calidad.

2. La financiacion de estas subvenciones estara constituida por fondos de empleo autoné-
micos del Gobierno de Aragon y por fondos procedentes del Fondo Social Europeo a través
del Programa Operativo de Aragon 2014-2020.

Las subvenciones previstas en esta orden podran contar con una cofinanciacién del 50 por
ciento, procedente del Fondo Social Europeo a través del Programa Operativo de Aragén
para el periodo de 2014-2020, aprobado por decisiéon de la Comision Europea de 17 de di-
ciembre de 2015. Dicho Programa contempla dentro del Eje Prioritario 1, dirigido a promover
la sostenibilidad y la calidad en el empleo y a favorecer la movilidad laboral, el objetivo espe-
cifico 8.1.5 de promover estimulos para la creacion de empleo por cuenta ajena en las em-
presas.

3. El importe total del crédito asignado a la presente convocatoria asciende a tres millones
de euros (3.000.000 €) y las subvenciones que correspondan se financiaran con cargo a los
créditos previstos en el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el ejer-
cicio 2018 que a continuacién se relacionan:

Aplicacién presupuestaria Descripcidn Crédito
G/3221/470091/11201 Fomento de la contratacién y estimulo del mercado de trabajo 550.000 euros
G/3221/470091/91001 Fomento de la contratacién y estimulo del mercado de trabajo 550.000 euros
G/3221/470091/91002 Fomento de la contratacién y estimulo del mercado de trabajo 650.000 euros
G/3221/470114/11201 Plan de lucha contra el desempleo de la mujer. Contratacion 500.000 euros
G/3221/470114/91001 Plan de lucha contra el desempleo de la mujer. Contratacién 500.000 euros

Plan de lucha contra el desempleo de la mujer. Ambito Rural.

250.000 euros
G/3221/470116/91002 Contratacion

De conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo,
de Subvenciones de Aragon, estos créditos podran ser objeto de un incremento derivado de
una generacién, ampliacion o incorporacion de crédito sin necesidad de nueva convocatoria.

4. Igualmente, con cargo a los créditos presupuestarios previstos en el numero 3 de este
apartado, se podran atender las resoluciones estimatorias de recursos de alzada, asi como
las resoluciones dictadas en ejecucion de sentencias judiciales que hayan sido interpuestos
contra resoluciones adoptadas por los érganos competentes en relacién con subvenciones
correspondientes a convocatorias de ejercicios anteriores incluidas en el marco de programas
destinados al estimulo del mercado de trabajo y el fomento del empleo a través de la contra-
tacion de trabajadores.

5. Conforme establece el apartado 2, del articulo 2 de la Orden EIE/529/2016, de 30 de
mayo, la concesion de subvenciones por el Instituto Aragonés de Empleo queda condicionada
a las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio econdmico”.

Segundo.— La presente orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Industria y Empleo, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion, de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 58.3 del texto refundido de la Ley de
la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado por el Decreto Legislativo
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragoén; o bien recurso contencioso-administrativo ante
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon, en el

19475

csv: BOA20180615014



Num. 115

Boletin Oficial de Aragoén 15/06/2018

plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la

Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 31 de mayo de 2018.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

19476

csv: BOA20180615014



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2018, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Laboratorio, en el Hospital Ernest Lluch del Secto
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universita
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Oftalmología en el Hospital Clínico Univer


	b) Oposiciones y concursos
	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión del puesto de trabajo de Técnico Superior con destino en Bruselas, vacante en este Consorcio, mediante el sistema de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/988/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Centro de formación ADAMS, para desarrollar medidas y estrategias que apoyen la inserción sociolaboral de las
	ORDEN PRE/989/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón, para la prestación del servicio de asesoramiento laboral a m
	ORDEN PRE/990/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Diputación Provincial de Teruel, el Excmo. Ayuntamiento de Alcañíz, Corporación Empresarial Pública de Aragón, S.L.U. y el Instituto Aragonés de 
	ORDEN PRE/991/2018, de 11 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, adscrita al Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, y Federación de Donantes de 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/854/2018, de 15 de mayo, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Ferreruela de Huerva, Laguerue

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/992/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvencion
	ORDEN EIE/993/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Instituto Aragonés de E
	ORDEN EIE/994/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación y consolidació
	ORDEN EIE/995/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la contra
	ORDEN EIE/996/2018, de 31 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/2246/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/529/2016, de 30 de mayo, por la que se establecen las bases reguladora
	ORDEN EIE/997/2018, de 31 de mayo, por la que se modifica la Orden EIE/2251/2017, de 27 de diciembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedor
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/821/2018, de 17 de mayo, por la que se convocan para el año 2018, ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, cofinan

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/998/2018, de 23 de mayo, por la que se amplia la oferta educativa en el Conservatorio Profesional de Música “José Peris Lacasa” de Alcañiz (Teruel).
	ORDEN ECD/999/2018, de 25 de mayo, por la que se regula la oferta formativa y el procedimiento de admisión de alumnos en Centros Públicos para cursar las enseñanzas deportivas de régimen especial en la modalidad presencial en la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece el calendario, lugar de celebración y centro educativo de referencia, de las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñ
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se reconoce como actividad de formación permanente del profesorado el Concurso “Incubadora de Sondeos y Experimentos”, organizado por el Departament

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta una capa
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de explotación de cebo de porcino hasta 4.160 plazas (

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1000/2018, de 30 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realización en Aragón, durante el año 2018, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difusión de la ciencia, la investigación, el desarrollo tecnológico y la innov
	ORDEN IIU/1001/2018, de 31 de mayo, por la que se publica el Acuerdo de 22 de mayo de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Máster Universitario en Biotecnología Cuantitativa por la Universidad de Zaragoza, al 
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2017-2021 cofina

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1002/2018, de 28 de mayo, por la que se acepta la renuncia de “Seniors en red” a la subvención a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2017, concedida por la Orden SAN/1719/2017, de 3 d



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-007.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-012.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-013.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2018-S-009.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicio de distribución automática de bebidas frías, bebidas calientes y alimentos mediante la instalación de tres máquinas expendedoras en el A


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/992/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/609/2016, de 10 de junio, por la que se aprueba el Programa ARINSER y se establecen las bases reguladoras para la concesió
	EXTRACTO de la Orden EIE/993/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el Institut
	EXTRACTO de la Orden EIE/994/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/607/2016, de 6 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la creación
	Extracto de la Orden EIE/995/2018, de 31 de mayo, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/608/2016, de 7 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fom

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia al Ayuntamiento de Teruel e informe de las Administraciones consultadas en el procedimiento de ap

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación de cer
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 87 “Derecha del río Matarraña”, perteneciente al Ay
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza relativo a la exposición del Acuerdo de concentración parcelaria de la zona de Gallocanta (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la ORDEN IIU/1000/2018, de 30 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la realización en Aragón, durante el año 2018, de eventos y actividades de promoción, divulgación y difusión de la ciencia, la investigación, el desarrollo tecnoló

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para almacenamiento de productos de hostelería.

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE FIGUERUELAS 
	EXTRACTO del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 25 de mayo de 2018, por el que se aprueba la convocatoria de las Ayudas Promoción de la Infancia y la Juventud del Municipio Curso 2017-2018 - Ayudas de Estudios y de Asistencia a Guardería del A

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para clínica odontológica.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, relativo a solicitud de licencia ambiental clasificada para explotación avicola. 




